
ПРОТОКОЛ № 1 

районного семинара учителей иностранных языков 

                                           от  25 августа  2020 г. 

 

Председательствующий – Л.А. Зареченская 

Присутствовали  -  27 человек. 

 

Тема: «Основные направления деятельности и задачи РМО учителей 

английского языка на 2020-2021 учебный год». 

 

Место и форма проведения:  дистанционно 

 

Дата проведения: 25 августа  2020 г. 

 

ПОВЕСТКА: 

1. Анализ работы РМО иностранных языков за 2019-2020 учебный год. 

(Зареченская  Л.А., руководитель РМО).  

 

2. Анализ результатов ЕГЭ – 2020 по английскому языку. (Зареченская  

Л.А., руководитель РМО).  

 

3. Утверждение плана работы РМО учителей иностранных  языков  на 

2020-2021 учебный год.  

 

4. Связь урока и внеурочной деятельности – способ мотивации изучения 

иностранного языка. (Макаренко Е.Г., учитель английского языка МБОУ 

ТСШ№1).  

 

СЛУШАЛИ: 

 

По первому вопросу слушали Зареченскую Л.А., которая рассказала 

присутствующим об этапах проведения семинара, отметила, что одна из 

важнейших задач, стоящих перед учителем иностранного языка в 

современной школе,  – обучение иноязычному общению, обеспечение 

максимальной активизации коммуникативной деятельности учащихся на 

уроке под руководством преподавателя. Эта задача наилучшим образом 

может быть достигнута посредством организации группового 

взаимодействия обучающихся. Был дан детальный анализ работы РМО за 

2019-2020 у.г.   

 

По второму вопросу слушали Зареченскую Л.А., которая проанализировала  

результаты  итоговой аттестации школьников по   иностранному языку. Она 

отметила, что в районе очень малое количество выпускников школ выбирают 

в качестве экзамена по выбору  иностранный язык. 
 



По третьему вопросу слушали Макаренко Е.Г.,  учителя английского языка  

МБОУ Тарасовской  СОШ№1, Болдыреву Е.В., учителя английского языка 

МБОУ Митякинской  СОШ, Карпенко Н.Г., учителя английского языка  

МБОУ Деркульской ООШ, Зареченскую Л.А., учителя английского языка  

МБОУ Весеннинской ООШ, Теплинскую Е.А., учителя немецкого языка  

МБОУ Степановской СОШ, Кирсанову Т.В.,  учителя английского языка  

МБОУ Тарасовской  СОШ№2. 

Присутствующие  педагоги отметили высокое мастерство выступавших 

учителей, разнообразие используемых ими приёмов, технических средств. 

Предложили обмениваться опытом работы во время работы всех семинаров.  

Руководитель РМО озвучила примерный план работы РМО учителей 

иностранных  языков  на 2020-2021 учебный год.  

 

По четвертому вопросу слушали Макаренко Е.Г., учителя английского 

языка МБОУ ТСШ№1 о связи урока и внеурочной деятельности  как 

способе  мотивации изучения иностранного языка. 

 

 

РЕШИЛИ: 

 

1. Признать работу РМО иностранных языков удовлетворительной. 

 

2. Повысить уровень подготовки уч-ся во время государственной 

итоговой аттестации. 

 

3. Утвердить план работы и основные   направления  работы РМО на 2020 

- 2021 учебный год. 

 

4. Активизировать научно-исследовательскую деятельность 

обучающихся, мотивировать учащихся к изучению иностранных 

языков не только посредством уроков иностранного языка, но и при 

помощи внеурочной деятельности.  

 

 

 

           Руководитель РМО 

учителей иностранных языков          ________      Л.А.Зареченская 
 

            


